
 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

 

 

 

N. 54  del Reg. 
 

Del 31.05.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 

GENERALI 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

FORNITURA  MATERIALE  DI  PULIZIA  PER  I 

LOCALI COMUNALI E PLESSI  SCOLASTICI - 

ANNO 2023 - - AFFIDAMENTO DIRETTO - AI 

SENSI  DEL  CITATO  ARTICOLO 36, COMMA 2, 

DEL D.LGS 50/2016 COME   MODIFICATO   DA   

ULTIMO   DALLA  LEGGE  N.  120 DEL 

11/09/2020, DI CONVERSIONE AL DECRETO 

LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76 - IMPEGNO DI 

SPESA - COD. CIG: ZEB3B5A1DB      
 

 
 

 

      



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 

GENERALI - UFFICIO SCOLASTICO  

 

N. 54 del 31.05.2023 

N. 240 Del 08.06.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  FORNITURA  MATERIALE  DI  PULIZIA  PER  I LOCALI COMUNALI 

E PLESSI  SCOLASTICI - ANNO 2023 - - AFFIDAMENTO DIRETTO - 

AI SENSI  DEL  CITATO  ARTICOLO 36, COMMA 2, DEL D.LGS 

50/2016 COME   MODIFICATO   DA   ULTIMO   DALLA  LEGGE  N.  

120 DEL 11/09/2020, DI CONVERSIONE AL DECRETO LEGGE 16 

LUGLIO 2020, N. 76 - IMPEGNO DI SPESA - COD. CIG: ZEB3B5A1DB      

 
L'anno duemilaventitre, il giorno  trentuno del mese di maggio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 

nomina n.18 in data 04 Maggio 2023 , legittimato , pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto 

di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione; 

 PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 21.04.2023, esecutiva, è stata 

assegnata al responsabile dell’Area Amministrativa la somma necessaria per la fornitura di “Materiale di 

pulizia per i locali comunali e plessi scolastici” per l’anno 2023, quantificate in complessivi € 7.000,00;  

CONSIDERATO che occorre pertanto provvedere a dare seguito alle attività gestionali preordinate 

alla fornitura di riferimento; 

 RITENUTO altresì di dover procedere all’affidamento diretto del servizio oggetto della presente 

determinazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs.50/16, come modificato da ultimo dalla legge 

n. 120 del 11/09/2020, di conversione al decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, considerando che l’importo 

massimo stimato dello stesso è di complessivi €. 7.000,00,  e, dunque, rientra oggi nel limite di € 75.000,00, 

previsto dalla precitata normativa; 

 CONSIDERATO che  nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 

75.000,00 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del 

quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 75.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;  

  Stabilito pertanto di procedere, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle 

quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 come modificato da ultimo 

dalla legge n. 120 del 11/09/2020, di conversione al decreto legge 16 luglio 2020, n. 76  è possibile 



 

 

avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente 

provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in 

modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del D.lgs 50/2016, così da rispettare 

il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali 

codicistici; 

 

 Dato atto che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 

a)   il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della 

fornitura è stato determinato tenuto conto della quantificazione effettuata dal competente ufficio;  

b)  il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche – organizzative preordinate a 

garantire la funzionalità e l’efficienza del servizio di fornitura in oggetto;  

In particolare, si rispettano i principi posti dall’articolo 30 anche nel caso di specie, nonostante si negozi 

direttamente con un solo operatore economico, perché ricorrono i presupposti per la procedura negoziata, in 

analogia a quanto prevede l’articolo 63 del D.lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che per le finalità di riferimento e per le motivazioni sopra esposte sono state 

assunte specifiche iniziative al riguardo richiedendo  alla ditta  “Scaffidi Marisa” di Sinagra, con sede in Via 

II Convento, n°14  – 98069 – Sinagra (ME) – Partita IVA: 01668380833,  con nota prot. n. 5491 del 

12/05/2023 eventuale disponibilità al riguardo, il quale con nota pec  datata 22/05/2023, registrata al 

protocollo generale dell’ente in data 24/05/2023 al n. 6089, ha riscontrato positivamente la detta richiesta ed 

ha proposto,  rispetto all’importo fissato da questo ufficio quale corrispettivo della fornitura di riferimento (€ 

5.737,70, oltre IVA), lo sconto  del 4%, e così per netti € 5.508,19, oltre IVA; 

 DATO ATTO che: 

a)-per l’affidamento della fornitura in oggetto non è previsto l’obbligo di contribuzione a favore dell’ANAC; 

b)-è stato chiesto all’ANAC il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato CIG, che corrisponde seguenti al codice alfanumerico n. ZEB3B5A1DB; 

- con Decreto  del 19 Aprile 2023 il Ministro dell’Interno ha differito il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 31 maggio. 

- la procedura in oggetto rientra fra quelle previste dall’art 163 comma 3 del TUEL (nel caso di esercizio 

provvisorio). 

 RITENUTO di provvedere in merito; 

  VISTO l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e 

s.m.i.; 

VISTO IL D.Lgs 50/2016; 

VISTO IL D.Lgs 56/2017; 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il DPR 207/10, per la parte ancora vigente; 

VISTA la Determina Sindacale n. 18 del 04/05/2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente. 

 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1) Di procedere ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del D.lgs 50/2016, come modificato da ultimo 

dalla legge n. 120 del 11/09/2020, di conversione al decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, 

all’affidamento diretto della fornitura di “Materiale di pulizia per i locali comunali e plessi scolastici”, 

per l’anno 2023, per l’importo complessivo di €. 6.720,00,  alla  ditta “Scaffidi Marisa” con sede in 

Sinagra (ME), Via II Convento, n°14  – Partita IVA: 01668380833, il quale con nota pec datata 



 

 

22/05/2023, registrata al protocollo generale dell’ente in data 24/05/2023 al n. 6089, ha proposto  lo 

sconto del 4%  sul prezzo a base d’asta di complessivi € 5.737,70, oltre IVA, e così per netti € 

5.508,19, oltre IVA;   

2) Di dare atto che la spesa della detta fornitura e, comunque, di fondamentale importanza e rientra altresì 

fra quelle previste dall’art. 163 comma  3 del TUEL del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (nel caso di 

esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente 

(nella fattispecie la sospensione di un servizio pubblico essenziale – servizio di “Pulizia dei plessi 

scolastici  e dei locali comunali ”); 

 

3) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il regolare funzionamento dei 

servizi scolastici;  

 l’oggetto del contratto è l'affidamento della fornitura di “Materiale di pulizia per i locali comunali 

e plessi scolastici”, per l’anno 2023;  

 il rapporto contrattuale con l’affidatario sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio e sottoscrizione della determina di affidamento; 

 le clausole contrattuali sono quelle previste negli atti posti a base del relativo procedimento; 

 il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

4) Di dare atto che la relativa spesa  di € 6.720,00,  IVA compresa,  è imputata  al Titolo 1 - Missione 1 – 

Programma 2 – Cap. n. 82/1, del Redigendo Bilancio Pluriennale di Previsione 2023/2025, 

ulteriormente differito al 31 maggio 2023; 

5) Di provvedere alla liquidazione della spesa con successiva determinazione a presentazione di  regolare 

documentazione contabile; 

6) La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e nella sezione 

apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la 

nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, così come recepita con  

L. R. 10/1991; 

7) Di trasmettere la presente determinazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento  

Comunale di Contabilità al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttore 

 F.to Geom. Sebastiano GIGLIA 
Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

 F.to Dott.ssa Rosalia SVELTI 

 



 

 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

Lì, 08.06.2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, con separato atto attesta la pubblicazione della presente Determina all’Albo 

Pretorio online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge n.69/2009, art.12 

L.R. n.5/2011) il giorno 09.06.2023 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 11, 

comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  09.06.2023   al  24.06.2023 

 
 

Dalla Residenza Comunale, lì , 09.06.2023 


